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Lapset puheeksi menetelmän tarkoituksena on tukea lapsen ja perheen tavallista arkea. 

Lapset puheeksi -menetelmä perustuu lasta tukeviin tekijöihin, jota edesauttavat lapsen 

pärjäämistä arjen haastekohdissa sekä vaikeissa elämänmuutoksissa. Lapset puheeksi 

menetelmä jakautuu kahteen toimintakokonaisuuteen: Lapset puheeksi keskusteluun ja 

Lapset puheeksi neuvonpitoon. Lapset puheeksi -keskustelun aikana kartoitetaan arjen 

sujumista lapsen eri kehitysympäristöissä sekä tunnistetaan lapsen vahvuudet ja 

haavoittuvuudet. Lapset puheeksi -neuvonpidossa työskentely laajenee toimialat 

ylittäväksi työskentelyksi. 

 

Tämän opinnäytetyöprojektin tarkoituksena oli tuottaa selkeä ja helppokäyttöinen 

sähköinen palautekysely Oulun ammattikorkeakoulun Lapset puheeksi -

menetelmäkoulutuksen käyttöön. Kyselyn avulla on tarkoitus saada tärkeää tietoa 

vanhempien ajatuksista ja kokemuksia Lapset puheeksi -keskustelusta ja opiskelijan 

kanssa työskentelystä Lapset puheeksi -menetelmäkoulutuksen kehittämiseksi. 

Tarkoituksena on, että yhteenvedon saaminen vastauksista on helppoa ja nopeaa. Tämän 

opinnäytetyöprojektin tarkoituksena ei ole tehdä tutkimusta vaan tuottaa sähköinen 

palautekysely, jonka vastauksia voidaan kuitenkin jatkossa käyttää tällaisen tutkimuksen 

tekemiseen. 

 

Palautekysely tehdään Oulun ammattikorkeakoulun Lapset 

puheeksi -menetelmäkoulutuksen käyttöön ja kysely on suunnattu vanhemmille, joiden 

perheessä opiskelijat pitävät harjoitusmielessä Lapset puheeksi -keskusteluita.  

 

Palautekysely on tuotettu Google Forms- ohjelmalla. 

 

 

 

Avainsanat: Lapset puheeksi -menetelmä, Lapset puheeksi -keskustelu, palautekysely 
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The purpose of the Let’s talk about Children Intervention is to support everyday life of 

children and their families. The method is based on elements that support and further 

children’s survival in the hardships and changing points of life. The Let’s talk about 

Children Intervention is composed of two parts; the Let’s talk about Children Discussion 

and the Let’s talk about Children Network Meeting. The purpose of the Let’s talk about 

Children Discussion is to survey the running of the children everyday life in different 

development environment and to knowledge the strength and vulnerabilities of the child. 

With the Let’s talk about Children Network Meeting the working widens to multi-

professional collaboration. 

 

The purpose of this thesis project was to produce a succinct and easy-to-use questionnaire 

for the usage of Let’s talk about Children Intervention training of Oulu University of 

Applied sciences. The purpose of the questionnaire is to collect important information 

about the thoughts and experiences of the parents about the Let’s talk about Children 

Discussion and working with the students for the purposes of developing the Let’s talk 

about Children Intervention training. The goal is that the summary of the results is easy 

and fast to produce. The purpose of this thesis project is not to carry out research but to 

produce an online questionnaire which results may be used in the future for research 

purposes. 

 

The questionnaire is made for the usage of the Let’s talk about Children Intervention 

training of Oulu University of Applied sciences. It is aimed for parents, who have had a 

Let’s talk about Children Discussion with a student as a part of the students training. 

 

The questionnaire has been made using Google Forms -application. 

 

 

 

Keywords: Let’s talk about Children Intervention, Let’s talk about Children Discussion, 

Questionnaire 
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1 JOHDANTO 

 

 

Lapset puheeksi menetelmän tarkoituksena on tukea lapsen ja perheen tavallista arkea ja 

työmallin keskiössä onkin lapsen kehitystä tukevan arkipäivän sujuminen. ”Jokainen 

lapsi on keskustelun arvoinen.” (Solantaus & Niemelä 2019a, viitattu 23.9.2019.) Lapset 

puheeksi -työskentely tarjoaa tasapuolisen työskentelytavan vanhempien ja muiden 

kehitysympäristöjen välillä (Solantaus & Niemelä 2016, 25, viitattu 12.9.2019; Mieli – 

Suomen Mielenterveys ry 2019b, viitattu 11.9.2019). 

 

Lapset puheeksi menetelmä jakautuu kahteen toimintakokonaisuuteen: Lapset 

puheeksi -keskusteluun ja -neuvonpitoon. Lapset puheeksi -keskustelun aikana 

kartoitetaan arjen sujumista lapsen eri kehitysympäristöissä sekä tunnistetaan lapsen 

vahvuudet ja haavoittuvuudet. Lapset puheeksi -neuvonpidossa työskentely laajenee 

toimialat ylittäväksi työskentelyksi. (Solantaus & Niemelä 2016, 26, viitattu 12.9.2019; 

Mieli – Suomen Mielenterveys ry 2019b, viitattu 11.9.2019.) 

 

Oulun ammattikorkeakoulussa järjestetään Lapset puheeksi -menetelmäkoulutusta 

muutaman kerran vuodessa. Lapset puheeksi -menetelmät opintojaksoon sisältyy 

käytännön harjoittelua, jossa opiskelija pitää Lapset puheeksi -keskustelun perheelle. 

(OAMK Oulun ammattikorkeakoulu 2018, viitattu 4.10.2019.) Keskustelun jälkeen 

vanhemmilta pyydetään palautetta Lapset puheeksi -keskustelusta sekä työskentelystä 

opiskelijan kanssa. Näitä palautteita kertyy suuret määrät, jolloin yhteenvedon saaminen 

vastauksista on tärkeää. Aikaisemmin palautteet on kerätty paperisina, joka hidastaa 

vastausten analysointia ja yhteenvedon tekoa. ”Kyselyn hyödyt tulevat esille vain, jos 

tuloksia osataan tulkita oikein” (ZEF 2018, 20). Palautekyselyllä ei siis ole merkitystä, 

ellei vastauksia analysoida ja niistä tehdä yhteenvetoa.  

 

Kivioja & Koskinen (2017) kehittämistehtävän aiheena oli näiden paperisten 

palautekyselyiden vastausten siirtäminen sähköiseen muotoon ja niistä yhteenvedon 

tekeminen. Paperisten palautekyselyiden läpikäyminen ja yhteenvedon tekeminen on 

kuitenkin todella työlästä ja aikaa vievää. Tuotekehitysprojektin lähtökohtana tulisi aina 

olla asiakaskeskeisyys (Pelin 2011, 49). Jotta Lapset puheeksi -menetelmäkoulutuksen 

opettajille olisi hyötyä näistä vanhempien palautteista, tulisi palautekyselyä kehittää 
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muotoon, josta yhteenvedon saaminen on helppoa, nopeaa ja yksinkertaista. Tämän 

opinnäytetyöprojektin on tarkoitus vastata tähän tarpeeseen 

 

Tämä opinnäytetyön projekti on suora jatkumo Kivioja & Koskinen (2017) 

terveydenhoitotyön kehittämistehtävälle ja opinnäytetyöprojektin aihe on saatu Oulun 

ammattikorkeakoulun terveydenhoitotyön yliopettaja Hilkka Honkaselta. Paperisten 

kyselyiden käsittely on aikaa vievää ja yhteenvedon tekeminen haastavaa. Selkeäksi 

kehittämistarpeeksi Kivioja & Koskinen (2017) kehittämistehtävän aikana nousikin 

sähköisen palautekyselyn kehittäminen.  

 

Hyvin tehdystä kyselytutkimuksesta yhteenvedon tekeminen on melko yksinkertaista ja 

nopeaa. Kuitenkin hyvän kyselylomakkeen tekoon tarvitaan tietoja ja taitoja. (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2007, 190.) Hyvä kysymys auttaa vastaajaa tarjoamaan tarkan ja 

käyttökelpoisen vastauksen. Kysymyksen muotoilulla tulisi myös estää 

väärinymmärrykset, jotka lisäävät epätarkkuutta vastauksissa. Kysymysten tulisi myös 

olla miellyttäviä vastata, jotta kyselystä saataisiin paras mahdollinen hyöty. (de Leeuw, 

Hox & Dillman 2008, 6-7, 11, viitattu 27.9.2019; Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa sähköinen palautekysely Oulun 

ammattikorkeakoulun Lapset puheeksi -menetelmäkoulutuksen käyttöön. Ei siis tehdä 

tutkimusta vanhempien ajatuksista Lapset puheeksi -keskustelusta. Jatkossa tässä 

opinnäytetyöprojektissa tuotettua kyselyä ja sen avulla saatuja vastauksia voidaan 

kuitenkin käyttää tällaisen tutkimuksen tekemisen. 

 

Lapset puheeksi -menetelmä on yhä tärkeämpi osa terveydenhoitajan ammattitaitoa. 

Menetelmän käyttö on lisääntynyt ja sen osaaminen on tärkeää. Terveydenhoitaja on 

ennalta ehkäisevän työn asiantuntija ja erilaiset kartoitukset ja kyselyt ovat keskeisiä 

työkaluja. Terveydenhoitajana tieto hyvän kyselyn rakenteesta on erittäin tärkeää. Tämän 

opinnäytetyön tietoperusta tukee erityisesti näitä terveydenhoitajan ammattitaidon osa-

alueita  
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2 PROJEKTIN TARKOITUS, TAVOITTEET JA KOHDERYHMÄ 

 

 

Tämän opinnäytetyöprojektin tarkoituksena on tuottaa selkeä ja helppokäyttöinen 

sähköinen palautekysely Oulun ammattikorkeakoulun Lapset 

puheeksi -menetelmäkoulutuksen käyttöön. Tarkoituksena on, että yhteenvedon 

saaminen vastauksista on helppoa ja nopeaa. Kyselyn avulla on tarkoitus saada tietoa 

vanhempien ajatuksista ja kokemuksia Lapset puheeksi -keskustelusta ja opiskelijan 

kanssa työskentelystä. Tavoitteena on tarjota kyselystä saatavalla yhteenvedolla tärkeää 

tietoa Lapset puheeksi -menetelmäkoulutuksen kehittämiseksi. 

 

Tämän opinnäytetyöprojektin tarkoituksena ei ole tehdä tutkimusta vanhempien 

ajatuksista Lapset puheeksi -keskustelusta. Tarkoituksena on tuottaa sähköinen 

palautekysely, jonka vastauksia voidaan kuitenkin jatkossa käyttää tällaisen tutkimuksen 

tekemiseen. 

 

Välittömänä tavoitteena on mahdollistaa selkeä yhteenveto vanhempien palautteista. 

Paperisten palautekyselyien läpikäynti ja yhteenveto on todella aikaa vievää. Lisäksi 

paperiset kyselyt tarjoavat vastaajalle mahdollisuuden kirjoittaa kommentteja kyselyn 

ulkopuolelle, joka edelleen vaikeuttaa yhteenvedon tekemistä. Sähköinen kysely ohjaa 

vastaajaa vastaamaan kyselylle asetettujen raamien rajoissa. Tämä edesauttaa selkeän 

yhteenvedon saamista. Pitkän aikavälin tavoitteena on mahdollistaa Lapset puheeksi -

menetelmäkoulutuksen kehittämistä saatujen vastausten perusteella. 

 

Tuotteelle asetetut laatutavoitteet ovat tehdä kyselystä selkeä ja miellyttävä käyttää. 

Kyselystä saatavan yhteenvedon tulisi olla nopea ja helppo muodostaa. ja sen saaminen 

yksinkertaista. Kyselyn halutaan olevan ulkoasultaan tyylikäs ja noudattavan Oulun 

ammattikorkeakoulun yleistä linjaa. 

 

Oppimistavoitteena on oppia lisää Lapset puheeksi -menetelmästä sekä hyvän kyselyn 

laatimisesta. Lisäksi tavoitteena on oppia projektijohtamista sekä projektiorganisaatiossa 

työskentelyä. Toiminnallinen opinnäytetyö on hyvä mahdollisuus oppia 

suunnitelmallista työskentelyä sekä itsensä johtamista ja aikatauluttamista. 
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Kohderyhmän rajaaminen auttaa koko opinnäytetyöprojektin laajuuden rajaamisessa. 

Tarkasti rajattu ja suunniteltu kohderyhmä voi toimia myös osana projektin arviointia ja 

heiltä voidaan saada palautetta opinnäytetyöprojektin tuotteesta. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 40.) 

 

Tämän opinnäytetyöprojektin tuotteen kohderyhmänä ovat lapsiperheiden vanhemmat, 

joiden kanssa opiskelijat ovat harjoitelleet Lapset puheeksi -keskustelua. Kyselyä on 

tarkoitus testata lapsiperheiden vanhemmilla ennen varsinaista käyttöä Lapset 

puheeksi -menetelmäkoulutuksen tarpeisiin. 

 

Tuotetun kyselyn hyödynsaajia ovat etenkin Oulun ammattikorkeakoulun Lapset 

puheeksi -menetelmäkoulutuksen opettajat. Kyselyn tavoitteena on tehdä opettajien 

työstä helpompaa mahdollistamalla vastausten yhteenvedon saamisen helposti ja 

nopeasti. Hyödynsaajia ovat myös Lapset puheeksi -menetelmäkoulutukseen osallistuvat 

opiskelijat, joiden opetusta voidaan kehittää saatujen palautteiden pohjalta. 

  



 

 

10 

 

3 LAPSET PUHEEKSI -MENETELMÄ 

 

 

Lapset puheeksi menetelmän tarkoituksena on tukea lapsen ja perheen tavallista arkea ja 

työmallin keskiössä on lapsen kehitystä tukevan arkipäivän sujuminen. ”Jokainen lapsi 

on keskustelun arvoinen.” (Solantaus & Niemelä 2019a, viitattu 23.9.2019.) Lapset 

puheeksi menetelmä jakautuu kahteen toimintakokonaisuuteen: Lapset 

puheeksi -keskusteluun ja -neuvonpitoon (Solantaus & Niemelä 2016, 26, viitattu 

12.9.2019; Mieli – Suomen Mielenterveys ry 2019b, viitattu 11.9.2019). 

 

Lapset puheeksi -menetelmä perustuu lasta tukeviin tekijöihin, jota edesauttavat lapsen 

pärjäämistä arjen haastekohdissa sekä vaikeissa elämänmuutoksissa. (Mieli – Suomen 

Mielenterveys ry 2019b, viitattu 11.9.2019). Lapset puheeksi menetelmän avulla tuetaan 

lapsen suotuisaa kehitystä ja ennaltaehkäistään erilaisten ongelmien syntymistä. 

Työmallin avulla voidaan vähentää lastensuojelutilanteiden syntyä ja sen merkitys 

ennaltaehkäisevänä työmenetelmänä on käytännössä todettu. (Solantaus & Niemelä 

2016, 21-28, viitattu 12.9.2019.) 

 

3.1 Juuret Toimiva lapsi & perhe -työssä 

 

Toimiva lapsi & perhe -työ on kokoelma erilaisia työmenetelmiä, joiden päämääränä on 

lapsen normaalin arjen turvaaminen. Toimiva lapsi & perhe -työ alkoi Stakesin 

hankkeena vuonna 2001. Hankkeen tarkoituksena oli tuottaa näyttöön perustuvia 

menetelmiä lasten ongelmien ehkäisyyn ja muuttaa palvelujärjestelmää näiden 

tavoitteiden saavuttamiseksi. Vuonna 2014 hanke siirtyi Suomen Mielenterveysseuraan. 

Vuosien varrella Toimiva lapsi & perhe -työ kehittyi hankkeesta kokoelmaksi 

ennaltaehkäisyyn keskittyviä menetelmiä. Lapset puheeksi -keskustelu osa Toimiva lapsi 

& perhe -työtä. (Solantaus & Niemelä 2016, 22, viitattu 12.9.2019.) 

 

Toimiva lapsi & perhe -työn keskiössä on vanhempien vanhemmuuden ja oman perheen 

asiantuntijuuden kunnioitus. Jotta yhteistyö vanhempien ja eri alojen asiantuntijoiden 

välillä onnistuu, tulee vanhemmat kohdata tasavertaisina oman perheensä asiantuntijoina. 

Arvostava ja kunnioittava suhtautuminen vanhempiin on hedelmällisen työskentelyn 

edellytyksenä. Vanhempien aktiivinen osallisuus ja toimijuus ovat tärkeitä voimavaroja, 
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joita perheen toiminta tarvitsee. Vanhemmilla on muun muassa oikeus määritellä mitä 

tarjotuista tukitoimista he perheellensä haluavat. Vanhempien päätösvaltaan puututaan 

vain lastensuojelullisissa asioissa, jolloin lapsen etu ja turvallinen arki menee 

vanhempien aktiivisen toimijuuden edelle. (Solantaus & Niemelä 2016, 22-23, viitattu 

12.9.2019.) 

 

Lapsen arjen tukeminen on lapsen tarpeiden ymmärtämistä ja niihin vastaamista. Lapsi 

tarvitsee arkeensa tavallista toimintaa, joka luo lapselle yhteenkuuluvuuden tunnetta ja 

tarjoaa kehitystasolle sopivasti haasteita. Toimiva lapsi & perhe -työllä lapsen arkea 

muokataan tavalla, joka tukee lapsen kehitystä suotuisaan suuntaan. (Solantaus & 

Niemelä 2016, 23, viitattu 12.9.2019.) 

 

Toimiva lapsi & perhe työtä tarjotaan lapsen eri kehitysympäristöissä kuten kotona, 

varhaiskasvatuksessa tai koulussa. Perheitä kuormittavat erilaiset tekijät, esimerkiksi 

vanhemman päihdeongelma tai vakava sairastuminen. Myös lapsen käyttäytymisen 

haasteet tai tunne-elämän vaikeudet tuovat haasteita perheiden elämään. Toimiva lapsi & 

perhe työn päämääränä on turvata lapselle normaali arki ja tukea lapsen suotuisaa 

kehitystä perheen haavoittuvuuksista huolimatta. (Mieli – Suomen Mielenterveys ry 

2019c, viitattu 11.9.2019.) 

 

3.2 Menetelmän tavoitteet 

 

Vanhempien oman hoidon tukeminen on tärkeä osa koko perheen hyvinvointia ja lapsen 

arjen sujumista. Vanhempien haasteet voivat vaikeuttaa vuorovaikutusta lasten kanssa, 

joka omalta osaltaan vaikuttaa lapsen käyttäytymiseen kaikissa lapsen 

toimintaympäristöissä. Vanhemman tukeminen siis välillisesti on myös muiden 

kasvatustehtävän jakavien aikuisten tehtävän tukemista. Lapset reagoivat kotielämän 

tilanteeseen yksilöllisesti ja nämä tunteet ja käytösmallit siirtyvät myös kodin 

ulkopuolelle. (Solantaus & Niemelä 2016, 21-28, viitattu 12.9.2019.) 

 

Lapsen kasvatuksellisen roolin jakavien aikuisten (vanhemmat, opettajat ja päivähoidon 

työntekijät) kunnioittava yhteistyö on tärkeää lapsen suotuisen kehityksen tukemisessa. 

Lapsen arjessa toistuvat tilanteet, kanssakäyminen ja vuorovaikutus kehittävät lapsen 

mieltä ja voivat näin ollen olla lapsen suotuisaa kehitystä tukevia tai haavoittavia 
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tekijöitä. Jo pienetkin haasteet lapsen arjessa voivat kasvaa suuriksi ongelmiksi, ellei 

niihin puututa ja aloiteta sopivia tukitoimia. Haasteet lapsen arjessa voivat olla lähtöisin 

eri kehitysympäristöistä. Kotona haasteita voivat olla esimerkiksi uusi vauva, 

vanhemman sairastuminen tai muutto, koulussa haasteita ovat esimerkiksi kiusaaminen 

tai opettajien uupumus. (Solantaus & Niemelä 2016, 21-28, viitattu 12.9.2019.) 

 

Lapset puheeksi -työskentely sijoittuu lapsen eri kehitysympäristöihin ja tarkoituksena 

on tuoda tarvittava tuki lapsen ja perheen arkeen sen sijaan, että perhettä pompoteltaisiin 

eri ammattiryhmien vastaanotoilla. Lapset puheeksi menetelmän avulla eri lapsen 

toimintaympäristöjen välille luodaan yhteystyötä ja ymmärrystä lapsen 

kokonaistilanteesta. (Mieli – Suomen Mielenterveys ry 2019b, viitattu 11.9.2019.) 

 

Koska erilaiset tukitoiminnot ovat erilaistuneet oman sektorinsa toimintaan, on yhteistyö 

eri tukitoimia tarjoavien palveluntarjoajien välillä hankalaa. Lisäksi palveluntarjoajat 

joskus jopa kilpailevat samoista resursseista. Lapset puheeksi -työmallissa tarjotaan tähän 

ongelmaan ratkaisu ja ohjataan tukitoimet lapsen tai perheen arjen toimintojen 

tukemiseen. Tarkoituksena on eri toimijoiden yhteistyö lapsen suotuisan kehityksen 

tukemiseksi ja toimillaan ehkäistä ongelmien siirtymistä sukupolvelta toiselle. (Solantaus 

& Niemelä 2016, 21-28, viitattu 12.9.2019.) 

 

Lapset puheeksi -menetelmä perustuu avoimuuteen ja käytössä olevat lokikirjat ja 

manuaalit ovat avoimesti Mieli Suomen Mielenterveys ry:n verkkosivuilla. Tämä 

mahdollistaa sen, että vanhemmat voivat ennen tapaamisia tutustua Lapset 

puheeksi -keskustelun tai -neuvonpidon sisältöön ja määritellä mistä asioista ovat 

valmiita keskustelemaan. Vain lastensuojelullisissa tapauksissa vanhempien päätösvaltaa 

rajoitetaan. Jotta Lapset puheeksi -työskentely toimisi tulisi kaikki lasten arjessa 

työskentelevillä olla tietoa menetelmästä, jotta menetelmää voidaan hyödyntää arkisissa 

tilanteissa. Tarkoituksena ei ole, että menetelmää käyttävät vain tietyt yksikön työntekijät 

(Solantaus & Niemelä 2016, 21-28, viitattu 12.9.2019.) 

 

Lapset puheeksi -lokikirja sisältää valmistelevaa tietoa Lapset puheeksi -keskusteluun 

ja -neuvonpitoon. Se esittelee Lapset puheeksi -menetelmän, sen tarkoituksen sekä 

keskeiset käsitteet. Lapset puheeksi -lokikirja on suunnattu eri palveluihin yhteistyön 

työvälineeksi. Lokikirjoja on viisi erilaista ja ne on teemoitettu tiettyjen lapsen 
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kehitysympäristöjen mukaan; varhaiskasvatus, alakoulu, yläkoulu sekä myös yksi 

lokikirja aikuispsykiatriaan sekä yksi lokikirja suunnattuna eri palveluihin. Lokikirja 

yhteistyöhön vanhempien kanssa erilaisissa palveluissa sisältää myös ikäkausiteemat, 

joita voidaan hyödyntää aina Lapset puheeksi- työskentelyssä. Tässä lokikirjassa on 

myös runko raskausajan Lapset puheeksi- keskustelulle. (MIELI Suomen Mielenterveys 

ry 2019a, viitattu 24.9.2019; Solantaus & Niemelä 2019a, viitattu 23.9.2019; Solantaus 

& Niemelä 2019b, viitattu 24.9.2019.) 

 

Lokikirjat ovat tarkoitettu luettavaksi jo ennen Lapset puheeksi -keskustelua. Niitä ei ole 

kuitenkaan tarkoitus lomakkeen tapaisesti täyttää vaan käyttää herättelemään ajatuksia ja 

mahdollisesti myös keskustelua perheessä tulevassa keskustelussa käsiteltävistä asioista. 

Lokikirja ohjaa keskustelun kulun ja tarjoaa rungon, jonka pohjalta kaikki teemat tulee 

käsiteltyä. Lokikirja toimii samalla pohjana myös Lapset puheeksi -neuvonpidolle. 

Lokikirjan liitteenä on myös lueteltu asioita, jotka tukevat lapsen suotuisaa kehitystä ja 

joita voidaan käyttää hyödyksi työskentelyssä. (Solantaus & Niemelä 2019a, viitattu 

23.9.2019.) 

 

3.3 Menetelmän keskeiset käsitteet 

 

Lapset puheeksi -työskentely sijoittuu lapsen eri kehitysympäristöihin. 

Kehitysympäristöjä ovat muun muassa lapsen koti, päivähoitopaikka, koulu sekä vapaa-

ajan toiminta. Lapset puheeksi menetelmän avulla eri lapsen toimintaympäristöjen välille 

luodaan yhteystyötä ja ymmärrystä lapsen kokonaistilanteesta. (Mieli – Suomen 

Mielenterveys ry 2019b, viitattu 11.9.2019.) 

 

Lapsen vahvuuksia ovat asiat, jotka haasteista huolimatta sujuvat normaalissa arjessa. 

Vahvuuksia eivät siis ole vain erityiset kyvyt tai taidot vaan normaalisti sujuvat asiat. 

(Solantaus & Niemelä 2016, 21-28, viitattu 12.9.2019.) 

 

Haavoittuvuuksiksi kutsutaan ”tilanteita, joissa ympäristön ja yksilön välinen yhtälö ei 

toimi, jolloin joko on jo ongelmia tai niitä voi syntyä” (Solantaus & Niemelä 2016, 21-

28, viitattu 12.9.2019). 

 



 

 

14 

 

Lasta suojaavia tekijöitä ovat muun muassa perheen toimiva arki sekä ymmärrys perheen 

kulloisestakin elämäntilanteesta, lapsen tunne ryhmää kuulumisestä sekä ilon ja 

onnistumisen kokemukset sekä mielekäs vapaa-aika ja sisarussuhteet. Tärkeää ovat myös 

eri kehitysympäristöissä olevat turvalliset aikuiset sekä lapsen elämässä olevien aikuisten 

keskinäinen kunnioitus. (Mieli – Suomen Mielenterveys ry 2019b, viitattu 11.9.2019.) 

 

3.4 Lapset puheeksi -keskustelu 

 

Lapset puheeksi menetelmä jakautuu kahteen toimintakokonaisuuteen: Lapset 

puheeksi -keskusteluun ja Lapset puheeksi -neuvonpitoon. Lapset puheeksi -työskentely 

tarjoaa tasapuolisen työskentelytavan vanhempien ja lapsen koulun tai päivähoidon 

välillä. Lapset puheeksi -neuvonpidossa työskentely laajenee toimialat ylittäväksi. Lapset 

puheeksi -keskustelun aikana kartoitetaan arjen sujumista lapsen eri kehitysympäristöissä 

sekä tunnistetaan lapsen vahvuudet ja haavoittuvuudet. Lapset puheeksi keskusteluun 

sisältyy aina myös toimintasuunnitelma tarvittavien tukitoimintojen toteuttamiseksi. 

(Solantaus & Niemelä 2016, 25-26, viitattu 12.9.2019; Mieli – Suomen Mielenterveys ry 

2019b, viitattu 11.9.2019.) 

 

Lapset puheeksi -työskentely aloitetaan perheen tilanteen kartoittamisella Lapset 

puheeksi -keskustelulla. Tarkoituksena on saada käsitys perheen tavallisesta arjesta ja sitä 

mahdollisesti kuormittavista tekijöistä ja perheen haavoittuvuuksista kaikissa perheen 

kehitysympäristöissä Tärkeässä roolissa on myös perheen ja lapsen vahvuuksien 

tunnistaminen ja tukeminen. Lapset puheeksi -työskentely perustuu vahvasti lapsen eri 

kehitysympäristöjen yhteistyöhön, joka mahdollistaa lapsen arjen kokonaisvaltaisen 

kartoittamisen ja tuen tarjoamisen niillä osa-alueilla missä sille on tarvetta. (Mieli – 

Suomen Mielenterveys ry 2019b, viitattu 11.9.2019.) 

 

Lapset puheeksi -keskustelussa työntekijä yhdessä vanhempien, ja joskus myös 

lapsen/nuoren kanssa, kartoittavat arjen sujumista sekä perheen ja lapsen vahvuudet ja 

haasteet. Yhdessä kartoitetaan ja etsitään ratkaisuja, miten lisätä vahvuuksia ja miten 

tukea haavoittuvuuksissa. Tämän kartoituksen pohjalta tehdään suunnitelma tarvittavista 

korjaavista toimenpiteistä ja siitä, miten näihin tavoitteisiin päästään. Yhdessä tehdään 

suunnitelma lapsen vahvuuksien tukemisesta ja lisäämisestä. Suunnitelmassa otetaan 
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kantaa myös eri toimintaympäristöissä mahdollisesti esiintyviin haavoittuvuuksiin ja 

niiden kanssa työskentelyyn. (Solantaus & Niemelä 2016, 26-27, viitattu 12.9.2019.) 

 

Vanhempien on tärkeä tietää, että Lapset puheeksi -keskustelu käydään vanhempia varten 

ei työntekijän uteliaisuuden vuoksi. Vanhemmilla on tärkeä rooli lapsiensa arjen 

rakentamisessa ja Lapset puheeksi -työllä etsitään keinoja tukea vanhempien ja muiden 

eri kasvatusympäristöissä lasten kasvatustehtävän jakavien työntekijöiden työtä. 

(Solantaus & Niemelä 2016, 23, viitattu 12.9.2019.) 

 

Lasten osallistuminen Lapset puheeksi keskusteluun tulee arvioida tapauskohtaisesti. 

Erityisesti, jos keskustelu käydään osana vanhemman omaa hoitoa, keskustelu usein 

tapahtuu vanhemman ja hänen hoitoonsa osallistuvien työntekijöiden kesken. 

Tarkoituksena on kuitenkin, että vanhempi jatkaa keskustelua perheessään. Tärkeää on, 

että lapsen osallistuminen on aina vapaaehtoista ja lapselle tulee taata osallistuminen 

tasavertaisena keskustelun osapuolena. Lapselle tulee varmistaa puheenvuoro, 

esimerkiksi merkitsemällä hänet lokikirjassa keskustelijaksi jokaisen teeman kohdalle. 

Lapset puheeksi -keskustelun tulee olla lapselle vahvistava kokemus ja keskustelu tulee 

käydä rakentavasti (Solantaus & Niemelä 2016, 26, viitattu 12.9.2019.) 

 

Solantaus ja Niemelä (2016, 27, viitattu 12.9.2019) kuvaavat lapsen osallisuutta osana 

keskustelua perheen haavoittuvuuksista: ”Aina, kun lasten kanssa keskustellaan perheen 

vaikeuksista, on myös kuultava lapsen kokemuksia ja keskusteltava siitä, miten tästä 

mennään yhdessä eteenpäin ja miten lapsi voi eri tilanteissa toimia. Mahdollisuus tehdä 

jotain ja tieto mitä tehdä, ovat tärkeitä tekijöitä – lapsen pärjäävyydessä.” 

 

Lapset puheeksi -työskentelyn tukena on lokikirja, joka on jaoteltu lapsen ikäkohtaisiin 

kehitysvaiheisiin. Ennen Lapset puheeksi -keskustelua vanhemmille tarjotaan luettavaksi 

lapsen ikää vastaavat kehitysvaihesivut, jolloin perhe voi keskustella kyseisistä aiheista 

myös lasten kanssa ennen tapaamista työntekijän kanssa. Itse keskustelun tukena 

käytetään opaskirjasia (Solantaus & Niemelä 2016, 26-27, viitattu 12.9.2019.) 

 

Lapset puheeksi -keskustelut voidaan jakaa kahteen tyyppiin riippuen siitä, ketä 

keskusteluun osallistuu. Ensimmäisessä tyypissä keskustelu käydään vanhemman ja 

hänen hoitoonsa osallistuvan työntekijän välillä. Tällöin vain vanhemmalla on 
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kasvatuksellinen vastuu lapsesta ja työntekijä tarjoaa oman ulkopuolisen 

ammattitaitonsa. Toinen tyyppi on, kun keskustelun molemmilla osapuolilla on 

kasvatuksellinen tehtävä, esimerkiksi vanhempi ja opettaja. Tavoite molemmissa 

keskusteluissa on edelleen taata lapselle toimiva arki, mutta keskustelun aihepiirit ja 

fokus ovat erit. (Solantaus & Niemelä 2016, 26-27, viitattu 12.9.2019.) 

 

3.5 Lapset puheeksi -neuvonpito 

 

Jos Lapset puheeksi -keskustelu ei riitä takaamaan lapselle toimivaa arkea, vaan lapsi ja 

perhe tarvitsevat enemmän tukea arkeensa, järjestetään Lapset puheeksi -neuvonpito. 

Neuvonpidossa olisi hyvä olla asiantuntijoiden lisäksi myös lapselle tuttuja aikuisia. 

Neuvonpitoon kutsutaan siis ne henkilöt, jotka voivat auttaa perheen arjen tukemisessa 

ja lapsen kehityksen turvaamisessa. Lapsen tilanteesta keskusteltaessa myös lapsen 

läsnäolo on mahdollista. Tärkeää Lapset puheeksi -menetelmässä on se, että tukitoimet 

ovat konkreettisia tekoja lapsen ja perheen arjessa. (Mieli – Suomen Mielenterveys ry 

2019b, viitattu 11.9.2019.) Lapset puheeksi -neuvonpidon tarkoituksena onkin rakentaa 

lapsen ja perheen ympärille verkosto, joka auttaa toteuttamaan Lapset 

puheeksi -keskustelussa tehtyä suunnitelmaa. (Solantaus & Niemelä 2016, 21, viitattu 

12.9.2019). 

 

Lapset puheeksi -neuvonpito aloitetaan valmistelevalla tapaamisella, jonka tarkoituksena 

on taata asianomaisille turvallinen ympäristö, missä he tulevat kuulluiksi asiassaan ja 

taata vuoropuhelu asianomaisten ja neuvonpitoon kutsuttavien ammattilaisten välillä. 

Suunnittelussa valitaan Lapset puheeksi -keskustelun pohjalta vahvuudet ja 

haavoittuvuudet, joihin neuvonpidossa keskitytään. Tarkoituksena ei ole 

ongelmakeskeinen työtapa vaan löytää myös vahvuuksia ja keinoja niiden 

vahvistamiseen ja lisäämiseen. Neuvonpidossa suunnitellaan myös tarvittavia 

tukikeinoja arjen sujuvuuden takaamiseksi. (Solantaus & Niemelä 2016, 27-28, viitattu 

12.9.2019.) 

 

Lapset puheeksi -neuvonpito rakentuu neljästä vaiheesta; johdanto, asianomaisten 

puheenvuoro, keskustelu ja muistion tekeminen. Johdannon tarkoituksena on alustaa 

neuvonpito ja tarvittaessa huolehtia osallistujien esittelyistä. Johdannossa ei kuitenkaan 

saa viedä asianomaisen oikeutta kertoa itse omasta asiastaan. Asianomistajan 
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puheenvuorossa hän kertoo itse omasta tilanteestaan ja tarpeistaan. Tämän jälkeen 

avataan keskustelu, jolloin jokainen osallistuja saa puheenvuoron ja tarkoituksena on 

tarkentaa tapaamisen tarkoitus ja selvittää mitä tarpeita ja toiveita asianomaisilla on. 

Kysymykset osoitetaan siis suoraan asianomaiselle; oman asiansa asiantuntijalle. 

Keskustelun jälkeen tehdään muistio, johon kirjataan konkreettiset teot, joita osallistujat 

lupaavat seuraavien viikkojen aikana tehdä tukeakseen asianomaisen arjen sujuvuutta. 

Muistio annetaan jokaiselle osallistujalle mukaan ja sen pohjalta pidetään seuraava 

tapaaminen, jolloin arvioidaan, miten teot onnistuivat ja pystyttiinkö suunnitellut teot 

toteuttamaan. (Solantaus & Niemelä 2016, 27-28, viitattu 12.9.2019.) 

 

Toimivan neuvonpidon varmistamiseksi tulee asianomistajalle taata mahdollisuus kertoa 

oma asiansa. Tästä periaatteesta poiketaan vain asianomistajan omasta toiveesta tai 

lastensuojelullisista syistä. ”Sillä, kuka aiheesta puhuu, on neuvonpidon kannalta tärkeä 

merkitys.”. Tärkeää on myös neuvonpidon osallistujat. Tarkoituksena on, että 

neuvonpitoon kutsutaan vain henkilöt, joilla on mahdollisuus tehdä konkreettisia tekoja 

lapsen arjen tukemisessa lähiviikkojen aikana. Vanhemmilla on aina päätösvalta 

neuvonpidon sisältöön ja osallistujiin, ellei lastensuojelullisista syistä jouduta toimimaan 

vanhemman toivetta vastaan. (Solantaus & Niemelä 2016, 27-28, viitattu 12.9.2019.)  
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4 HYVÄ PALAUTEKYSELY 

 

 

Kysely on aineistonkeruu menetelmä, jossa aineistoa kerätään samoilla kysymyksillä 

koko kohdejoukolta. Kyselyn avulla kerätty aineisto käsitellään yleensä kvantitatiivisesti. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 188-189.) Kyselyn tarkoituksena on selvittää, mitä 

tietty kohderyhmä ajattelee aiheesta. Kysely voidaan toteuttaa monella eri tavalla, 

esimerkiksi internetissä, puhelimitse, kasvotusten ja tai paperisena lomakkeena. (de 

Leeuw, Hox & Dillman 2008, 1-2, viitattu 27.9.2019.) Kyselyä tehdessä kohderyhmän 

tunteminen auttaa tekemään kyselystä mahdollisimman käyttökelpoisen (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 62). 

 

Kyselyn suunnittelu tulee aloittaa määrittämällä tutkimusongelma, jonka perusteella 

muodostetaan tutkimuskysymykset. Tutkimuskysymyksistä muokataan lopulliset 

kyselyyn päätyvät kysymykset. (de Leeuw, Hox & Dillman 2008, 4, viitattu 27.9.2019.) 

Tämän opinnäytetyö projektin kysely ei ole tutkimuskysely, mutta samat periaatteet 

hyvän kyselyn tuottamisesta pätevät myös hyvän palautekyselyn kohdalla. Hyvin tehdyn 

kyselytutkimuksen yhteenvedon tekeminen on melko yksinkertaista ja nopeaa. Kuitenkin 

hyvän kyselylomakkeen tekoon tarvitaan tietoja ja taitoja. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2007, 190.) 

 

Vastausten tulkitsemisen kannalta vastausprosentilla voi olla suurikin merkitys. Jos 

tarkoitus on tehdä yhteenveto tietyn kohderyhmän mielipiteestä, vähäinen vastausten 

määrä ei mahdollista yleistysten tekoa. Kuitenkaan tarkkaa arvoa riittävälle 

vastausprosentille ei voida määrittää, sillä se riippuu kyselyn luonteesta ja tarkoituksesta. 

Vastausprosenttia voidaan korottaa suunnittelemalla kyselystä mahdollisimman 

käyttäjäystävällinen esimerkiksi huolehtimalla, että siihen vastaaminen ei veisi liikaa 

aikaa. (ZEF 2018, 9-10.) 

 

4.1 Kyselyn suunnittelu 

 

Kyselyn suunnittelu olisi hyvä aloittaa vastauksista halutun yhteenvedon suunnittelulla. 

Myös tapa, jolla vastaukset halutaan analysoida vaikuttaa kysymystyyppien valintaan. 

Vastausyhteenvedon suunnittelu ohjaa siis kyselyn tekoa haluttuun suuntaan heti alusta 
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alkaen. Kyselyä suunniteltaessa tulee huomioida myös se, että jokainen kysymys lisää 

työmäärää vastausten analysointiin. Onkin tärkeää, että jokainen kysymys on tarkkaan 

harkittu ja sillä on merkitys kyselyn analysoinnissa. Turhia kysymyksiä tulisi siis aina 

välttää. (Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) 

 

Kyselyä suunniteltaessa tulisi kysymysten järjestys miettiä tavalla, että kysely etenee 

loogisesti. Kyselyn alussa olisi hyvä kysyä tärkeimmät kysymykset. Alun kysymysten 

olisi myös olla helppoja ja miellyttäviä vastata. Kyselyn loppua kohden olisi hyvä kysyä 

mahdollisesti arkaluontoiset tai sosiaalisesti vaikuttavat kysymykset. (Borg 2017, viitattu 

27.9.2019; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 198; Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) 

Myös taustakysymykset olisi hyvä kysyä vasta kyselyn lopuksi (Borg 2017, viitattu 

27.9.2019). Olisi hyvä myös miettiä, koskeeko kaikki kysymykset kaikkia vastaajia ja 

tarjotaanko vastaajalle mahdollisuus ohittaa kysymykset, jotka eivät häntä kosketa (ZEF 

2018, 4). 

 

Kyselyä suunniteltaessa on tärkeä tietää myös kyselyn kohderyhmä, jotta kysely voidaan 

suunnatta oikealla tavalla. Suunnitteluvaiheessa tulisi ottaa huomioon myös se, miten 

vastaajat saadaan motivoitua vastaamaan kyselyyn ja millä tavalla kyselyyn saataisiin 

parhaat mahdolliset vastaukset. (Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) Kyselyn ulkoasulla 

ja ensivaikutuksella on suuri vaikutus (Borg 2017, viitattu 27.9.2019). Aina lyhyt ja 

ytimekäs kysely ei kuitenkaan ole paras, jos siitä saatu tieto ei vastaa kyselylle asetettuja 

tavoitteita. Tällöin on parempi tehdä hieman pidempi kysely, vaikkakin vastaajalta 

menisi siihen vastaamiseen kauemmin aikaa. (Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) 

 

4.2 Kysymysten muotoilu 

 

Kysymysten tarkalla suunnittelulla voidaan tehostaa tutkimuksen onnistumista 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 193). Jokaisella kysymyksellä tulisi olla tarkoitus 

ja merkitys kyselyssä. (Borg 2017, viitattu 27.9.2019). Kysymyksistä tulisi tehdä 

kohtuumittaisia ja suunnitella vastausvaihtoedot huolellisesti. Myös avointen 

kysymysten käyttö tulisi olla hyvin harkittua, sillä ne hidastavat kyselyyn vastaamista ja 

tekevät siitä aikaa vievää. (Borg 2017, viitattu 27.9.2019.) 

 



 

 

20 

 

Hyvän kysymyksen tunnusmerkkeihin kuuluu se, että kysymyksessä kysytään vain yhtä 

asiaa ja sen tulisi olla niin selkeä, ettei sitä voida tulkita monella tavalla (Borg 2017, 

viitattu 27.9.2019; ZEF 2018, 11). Tuloksien vääristymisen välttämiseksi, kysymysten 

tulisi olla muodossa, johon vastaaja haluaa ja kykenee vastaamaan totuudenmukaisesti 

(de Leeuw, Hox & Dillman 2008, 6-7, 11, viitattu 27.9.2019; Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2007, 199). 

 

Hyvä kysymys auttaa vastaajaa tarjoamaan tarkan ja käyttökelpoisen vastauksen. 

Kysymyksen muotoilulla tulisi myös estää väärinymmärrykset, jotka lisäävät 

epätarkkuutta vastauksissa. Kysymysten tulisi myös olla miellyttäviä vastata, jotta 

kyselystä saataisiin paras mahdollinen hyöty. (de Leeuw, Hox & Dillman 2008, 6-7, 11, 

viitattu 27.9.2019; Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) 

 

Hyvät kysymykset ovat selkeitä, lyhyitä ja yksiselitteisiä. Kysymyksessä kysytään vain 

yhtä asiaa kerrallaan ja niiden lukumäärä kyselyssä on tarkkaan harkittu. (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2007, 197-198.) Kysymyksiä suunniteltaessa olisi hyvä käyttää 

yksinkertaisia sanoja ja lauseita ja tehdä kysymyksistä mahdollisimman lyhyitä. 

Ammattisanaston käyttöä tulisi välttää. Kysymykset eivät saa olla johdattelevia. 

(Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) 

 

4.3 Kysymystyypit 

 

Kysymystyyppejä valitessa tulee miettiä, minkälaisen yhteenvedon kyselystä haluaa 

tehdä sillä eri kysymystyypit tuottavat erilaisen raportin yhteenvetovaiheessa. Eri 

kysymystyyppejä ovat muun muassa vaihtoehtokysymys, monivalintakysymys sekä 

vapaa palaute. (ZEF 2018, 12-14.) 

 

Vaihtoehto- ja monivalintakysymyksissä vastaajalle tarjotaan valmiit vaihtoehdot, joista 

valita vastauksensa. Vaihtoehtokysymyksessä vastaaja voi valita vain yhden tarjotuista 

vaihtoehdoista, kun monivalintakysymyksessä vaihtoehtoja voi valita useamman. 

Vaihtoehto- ja monivalintakysymykset ovat selkeitä tulkita analyysivaiheessa, sillä 

raportissa voidaan suoraan lukumääräisesti laskea kuinka monta mitäkin vaihtoehtoa 

vastaajat ovat valinneet. (ZEF 2018, 12-14.) 
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Vastausvaihtoehtojen tulee olla muotoillut tavalla, joka estää useamman vaihtoehdon 

valinnan. Vastausvaihtoehtojen tulee myös liittyä kysyttyyn kysymykseen. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 61-62.) Vastausvaihtoehtojen skaalan tulisi olla tasapainoinen ja 

tarkoituksenmukainen. Vastausvaihtoehtojen tulisi myös olla toisensa poissulkevia ja 

niiden tulisi erota toisistaan. (Borg 2017, viitattu 27.9.2019.) Vastausvaihtoehtoja 

suunniteltaessa tulee ottaa huomioon myös se, että niiden järjestyksellä voi olla 

vaikutusta vastauksiin (Vannette 2014, viitattu 26.9.2019). Tarkkaan tulisi myös harkita, 

mikäli vastausvaihtoehto ”En osaa sanoa” on tarpeellinen (Borg 2017, viitattu 27.9.2019; 

ZEF 2018, 11). 

 

Avoimet kysymykset ovat hyviä silloin, kun sopivien ja kaikenkattavien 

vastausvaihtoehtojen löytäminen on haastavaa. Avointen kysymysten vastaukset ovat 

usein myös luotettavampia, kun vastaaja ei ole joutunut valitsemaan parhaiten tilannetta 

kuvaavaa vaihtoehtoa. Kuitenkin Hirsjärven ym. mukaan avoimien kysymysten 

vastaukset voivat olla luotettavuudeltaan myös kyseenalaisia. (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2007, 196; Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) Avoimessa kysymyksessä tulee 

kuitenkin olla tarkasti määritelty se, mihin vastaajan toivotaan vastaavan (ZEF 2018, 13-

14). 

 

Avointen kysymysten analysointi on haastavampaa ja vie enemmän aikaa kuin 

monivalintakysymysten. Avoimet kysymykset lisäävät vastausten analysoinnin 

haastavuutta ja yhteenvedon tekeminen on työläämpää. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2007, 196.) 

 

4.4 Kyselyn testaaminen 

 

Kysely tulisi aina testata ennen käyttöä. Testauksen tarkoituksena on tunnistaa 

mahdolliset ongelmat kyselyyn vastaamisessa. Tärkeä on tunnistaa kysymykset tai 

vastausvaihtoehdot, jotka vastaaja ymmärtää eri tavalla kuin kyselyn tekijä on 

tarkoittanut Kyselyn parantaminen vaikuttaa suoraan tulosten luotettavuuteen ja laatuun. 

(de Leeuw, Hox & Dillman 2008, 6-7, 11, viitattu 27.9.2019; Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara 2007, 199.) 
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Kyselyn pienimuotoinenkin testaaminen auttaa etenkin pienten virheiden, kuten 

kirjoitusvirheiden tunnistamisessa. Testivastaajilta kannattaa pyytää palautetta kyselyssä 

mahdollisesti olevista epäselvistä kohdista, jotka voidaan korjata ennen lopullista 

käyttöä. Testaaminen auttaa tunnistamaan kyselyn ongelmat, kuten epäselvät tai turhat 

kysymykset sekä suoranaiset virheet kyselyssä. (Vannette 2014, viitattu 26.9.2019; 

Vilkka & Airaksinen 2003, 62.) 

 

4.5 Kyselytyökalu 

 

Google Forms on Googlen tarjoama ilmainen työkalu, jolla voidaan suunnitella ja 

toteuttaa erilaisia kyselyitä. Google Forms on osa Google Drive perhettä. Forms:illa 

tehdyistä kyselyistä valmistuu automaattisesti yhteenvedot Google Sheets ohjelmaan. 

Yhteenvedossa hyödynnetään erilaisia taulukoita ja kuvioita. (Google 2019, viitattu 

28.9.2019.) 

 

Google Forms -työkalua käytetään Google tunnuksilla ja se toimii selaimessa, eli erillisiä 

ohjelmia ei tarvitse. Vastaajille annetaan linkki kyselyyn ja heidän ei tarvitse kirjautua 

Googlen palveluihin kyetäkseen vastaamaan. Google Forms -työkalun käyttö on melko 

yksinkertaista eikä tarvitse ohjelmointitaitoja. Työkalun käyttö on ilmaista. Kyselyn 

ulkonäön muokkaaminen on kuitenkin melko rajoittunutta ja vain taustaväriä sekä fonttia 

voidaan muokata. Eri kysymystyyppejä on kahdeksan, mikä mahdollistaa melko 

monipuolisesti erilaisten kyselyiden teon. (Google 2019, viitattu 28.9.2019.)  



 

 

23 

 

5 PROJEKTIN SUUNNITTELU JA TOTEUTUS 

 

 

Opinnäytetyöprojekti alkaa aiheanalyysillä, jolloin opinnäytetyön aihetta ideoidaan. 

Toimintasuunnitelmassa otetaan kantaa siihen, mitä tehdään, miten tehdään ja miksi 

tehdään. Toiminnallisen opinnäytetyön aihe ja tavoitteet tulee pystyä perustella ja niiden 

tulee olla hyvin harkittuja. Työn kohderyhmä tulee kartoittaa. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 23, 26.) 

 

Tämän opinnäytetyön projekti on suora jatkumo Kivioja & Koskinen (2017) 

terveydenhoitotyön kehittämistehtävälle, jossa vanhojen paperisten palautekyselyiden 

vastaukset siirrettiin sähköiseen muotoon ja vastauksista tehtiin yhteenveto. Paperisten 

kyselyiden käsittely on aikaa vievää ja yhteenvedon tekeminen kyselystä, jossa on paljon 

avoimia kysymyksiä haastavaa. Selkeäksi kehittämistarpeeksi kehittämistehtävän aikana 

nousikin sähköisen palautekyselyn kehittäminen. Tähän tarpeeseen on tämän 

opinnäytetyöprojektin tarkoitus vastata; tuottaa sähköinen palautekysely, jonka avulla 

selkeän yhteenvedon saaminen vastauksista on helppoa ja nopeaa. 

 

Opinnäytetyöprojektin kohderyhmä on selkeästi rajattu jo aiheen valinnassa. 

Palautekysely tehdään Oulun ammattikorkeakoulun Lapset 

puheeksi -menetelmäkoulutuksen käyttöön ja kysely on suunnattu vanhemmille, joiden 

perheessä opiskelijat pitävät harjoitusmielessä Lapset puheeksi -keskusteluita. Kysely 

tulee siis suunnata lapsiperheiden vanhemmille. Perheiden elämäntilanteet, vanhempien 

iät tai muut rajaavat tekijät eivät ole kyselyä suunniteltaessa tiedossa, joten kyselyn tulee 

olla selkeä ja helposti lähestyttävä oli vastaajan tausta mikä tahansa. Ainoastaan vastaajan 

tulee pystyä vastaamaan kyselyyn suomeksi, sillä kyselyä ei ole tarkoitus tehdä muulla 

kielellä. 

 

Projektimuotoisen opinnäytetyön suunnittelussa tärkeää on tehdä realistinen aikataulu, 

suunnitella ja rajata työskentelytavat sekä suunnitella myös projektin tuotosten esittely. 

(Vilkka & Airaksinen 2003, 48.) Tämän opinnäytetyöprojektin aikataulua on jouduttu 

muuttamaan useampaan otteeseen. Projekti on tehty yksin opinnäytetyön tekijän 

toimesta, jolloin aikataulu on ollut riippuvainen tekijän muiden opintojen aikatauluista. 

Opinnäytetyö on tarkoitus esittää Lapset puheeksi -menetelmäkoulutuksen oppitunnilla, 
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jolloin kysely voidaan esitellä suoraan sen kohderyhmälle. Kysely on tarkoitus ottaa 

käyttöön heti sen valmistuttua. 

 

5.1 Kyselylomakkeen suunnittelu 

 

Kyselyn suunnittelu tulee aloittaa määrittämällä tutkimusongelma, jonka perusteella 

muodostetaan tutkimuskysymykset. Tutkimuskysymyksistä muokataan lopulliset 

kyselyyn päätyvät kysymykset. (de Leeuw, Hox & Dillman 2008, 4, viitattu 27.9.2019.) 

Vaikka tämän opinnäytetyöprojektin tarkoituksena ei ole tuottaa tutkimuskyselyä, on 

kysymysten suunnittelussa käytetty tutkimusongelmaperiaatetta. Tämä on 

mahdollistanut palautekyselyn tarkoituksenmukaisuuden ja ”tutkimuskysymykset” ovat 

johdatelleet kysymyksiä palautekyselylle määriteltyyn suuntaan. 

 

Tämän opinnäytetyöprojektin tuotoksena tehdyn palautekyselyn tarkoituksena on 

kartoittaa vanhempien ajatuksia ja mielipiteitä Lapset puheeksi -keskustelusta ja saada 

palautetta opiskelijoiden työskentelystä perheiden kanssa. Tutkimusongelmana voidaan 

siis pitää vanhempien ajatuksia Lapset puheeksi -keskustelusta sekä työskentelystä 

opiskelijan kanssa. Palautekyselyn kysymyksien tulee siis olla lähtöisin näistä 

näkökulmista. 

 

Vannette (2014, viitattu 26.9.2019.) suosittelee kyselytutkimuksen suunnittelun 

aloittamista lopputuloksen, eli vastausten analysoinnin suunnittelusta. Halutun datan 

muoto ohjaa suunnittelemaan kyselystä mahdollisimman käyttökelpoisen. Tämän 

palautekyselyn suunnittelu alkoi aikaisemman paperisen kyselyn avulla saatujen 

vastausten analysoinnin työmäärästä. Uudella sähköisellä palautekyselyllä on tarkoitus 

tehdä vastausten analysoinnista helppoa ja yhteenvedosta selkeä. 

 

Ensimmäiset versiot tästä palautekyselystä pohjautuivat vahvasti vanhaan paperiseen 

kyselyyn. Kun opinnäytetyön tietoperusta laajeni, muuttui kysely pohjautumaan 

enemmän Lapset puheeksi -lokikirjoihin ja -keskustelun teemoihin. Kysymyksiä tulee 

aina verrata kyselylle asetettuihin tavoitteisiin. (Vilkka & Airaksinen 2003, 60). 

Tarkoituksena oli myös saada vanhemmilta palautetta opiskelijan kanssa työskentelystä, 

joten kyselyä muokattiin vastaamaan myös tähän tavoitteeseen. 
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Hyvää kyselytutkimusta tehdessä tulisi jokaisen kysymyksen kohdalla ottaa huomioon 

seuraavia asioita: Miksi juuri tämä kysymys? Mitä on tarkoitus kysymyksellä saavuttaa? 

Miten vastaukset on tarkoitus analysoida? Millä tavalla kysymys voidaan tulkita? 

Vaikuttavatko sosiaaliset paineet vastaamaan kysymykseen tietyllä tavalla? Vaikuttaako 

kysymyksen konteksti sen tarkoitukseen? (Vannette 2014, viitattu 26.9.2019.) Kyselyä 

suunniteltaessa ja etenkin kysymyksiä muotoillessa on käytetty näitä Vannetten 

kysymyksiä ohjaamaan kysymyksien arviointia. 

 

5.2 Kyselylomakkeen tuottaminen 

 

Ensimmäiset versiot palautekyselystä tehtiin Webropol-ohjelmalla. Oulun 

ammattikorkeakoulu tarjoaa opiskelijoille ohjelman ilmaiseksi opintojen ajan, joten 

ohjelma valinta oli hyvin luonnollinen. Kuitenkin prosessin edetessä törmättiin 

ongelmaan opiskelijatunnuksilla tehdystä kyselystä. Kun opiskelija valmistuu, poistuvat 

tunnukset käytöstä. Tämän ongelman poistamiseksi kysely päädyttiin tekemään muulla 

ohjelmalla. Palautekysely on tuotettu Google Forms -työkalulla. Google Forms on 

Googlen tarjoama ilmainen työkalu, jolla voidaan suunnitella ja toteuttaa erilaisia 

kyselyitä. Google Forms on osa Google Drive perhettä. (Google 2019, viitattu 28.9.2019) 

Google Forms valikoitui hyvän saatavuuden, selkeän yhteenvedon sekä maksuttomuuden 

vuoksi. 

 

Borg (2017, viitattu 27.9.2019.) suosittelee, että vastaajalle tulisi tarvittaessa tarjota 

vastausohjeet kyselyyn. Kuitenkin jos kysymys tarvitsee paljon esimerkkejä tai muuta 

ohjeistusta, voi kysymyksen asettelussa itsessään olla puutteita. Vastausohjeita ei koettu 

tarpeelliseksi palautekyselyn täyttöön. Kyselystä oli tarkoitus tehdä mahdollisimman 

selkeä ja helppokäyttöinen. Kysymyksiä ja vastausvaihtoehtoja muokattiin, kunnes niistä 

saatiin yksiselitteisiä eikä ohjeistus ollut tarpeen. 

 

Kyselyn käytettävyyden parantamiseksi useasta aiheesta koostuva kysely olisi hyvä jakaa 

aihealueittain pienempiin kokonaisuuksiin (Borg 2017, viitattu 27.9.2019; ZEF 2018, 6). 

Tämä palautekysely (liite 1) on jaettu viiteen osaan. Ensimmäisessä osassa kartoitetaan 

tilannetta ennen Lapset puheeksi -keskustelua; onko vastaaja osallistunut aikaisemmin 

Lapset puheeksi -keskusteluun, saiko vanhempi lokikirjan tutustuttavaksi ennen 

keskustelua, määriteltiinkö keskeiset käsitteet opiskelijan toimesta, saiko vanhempi 
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tarpeeksi tietoa Lapset puheeksi -menetelmästä ennen keskustelua vai olisiko jokin 

lisätieto ollut vielä tarpeen. 

 

Toisessa osiossa keskitytään taustakysymyksiin, eli vastaajan suhde lapseen ja lapsen ikä 

sekä keskustelun kesto ja sijainti. Etenkin keskustelun kesto nousi Kivioja & Koskinen 

(2017) kehittämistehtävässä tärkeänä pointtina vanhojen paperisten vanhempien 

palautekyselyjen yhteenvedossa; osa Lapset puheeksi -keskusteluista oli kestänyt alle 10 

minuuttia, lyhimmillään vain viisi minuuttia. Keskustelun kesto koettiin tärkeänä 

keskustelun laadun mittarina; alle kymmenessä minuutissa ei kerkeä millään kartoittaa 

perheen tilannetta tai käydä keskustelua juurikaan esittelyjä pidemmälle. Keskiarvoisesti 

keskustelut olivat kuitenkin kestäneet 44 minuuttia. Tämän vuoksi keskustelun kesto 

sisällytettiin edelleen myös uuteen palautekyselyyn tärkeänä kysymyksenä. 

 

Kyselystä poistettiin kysymys, montako Lapset puheeksi -keskustelua vanhemmat 

kävivät opiskelijan kanssa, sillä Kivioja & Koskinen (2017) kehittämistehtävän 

yhteenvedossa kävi ilmi, että yli 90% keskusteluista käytiin yhdellä kerralla ja vain 

muutama yksittäinen keskustelu oli jaettu kahteen tai kolmeen tapaamiskertaan. Myös 

Lapset puheeksi -lokikirja on suunniteltu kahdelle tapaamiselle, joiden jälkeen 

tarvittaessa jatketaan Lapset puheeksi -neuvonpitoon (Mieli – Suomen Mielenterveys ry 

2019b, viitattu 11.9.2019). Tämän vuoksi tapaamiskertojen lukumäärää ei koettu 

tärkeäksi sisällyttää palautekyselyyn. 

 

Kolmas osa-alue keskittyy keskustelun sisältöön. Osion tarkoituksena on kartoittaa 

opiskelijan työtä keskustelun vetäjänä. Vanhemmalta kysytään, keskusteltiinko lapsen 

vahvuuksista ja haavoittuvuuksista sekä käytiinkö opiskelijan kanssa lävitse, miten 

lapsen vahvuuksia voitaisiin lisätä ja lasta tukea haavoittuvuuksissa. Lisäksi osiossa 

kysytään, tehtiinkö keskustelun aikana suunnitelmat vahvuuksien lisäämiseksi tai 

haavoittuvuuksissa tukemiseksi. Suunnitelman teko on osa Lapset puheeksi -lokikirjan 

sisältöä ja kuuluu osana Lapset puheeksi -keskusteluun (Mieli – Suomen Mielenterveys 

ry 2019b, viitattu 11.9.2019). 

 

Kyselyn neljäs osa kartoittaa Lapset puheeksi -keskustelun vaikutuksia perheeseen. 

Vastaajalta kysytään, auttoiko työskentely huomaamaan lapsella tai perheellä vahvuuksia 

tai haavoittuvuuksia, joita vanhempi ei ollut aikaisemmin tullut ajatelleeksi. Osiossa 
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myös selvitetään, suositteliko opiskelija perheelle jatkotyöskentelyä tai kertoiko hän, 

mistä perhe voisi saada vaikeuksiin apua. Lisäksi osion lopuksi kysytään, aikooko 

vanhempi toimia annettujen suositusten mukaisesti sekä aikooko jatkaa lapsista 

puhumista myös keskustelun jälkeen. 

 

Viimeisessä osiossa kysymykset koskevat työskentelyä kokonaisuutena. Tarkoituksena 

on saada tietoa siitä, miten vanhempi koki työskentelyn opiskelijan kanssa. Vanhemmalta 

kysytään, minkälainen työskentelysuhde oli ja soveltuiko keskustelun sijainti 

keskusteluun. Lisäksi kysytään suosittelisiko vanhempi Lapset puheeksi keskustelua 

myös muille perheille. Avoimina kysymyksinä kysytään syytä, miksi suosittelisi / ei 

suosittelisi. Lisäksi kysytään kuinka hyödylliseksi keskustelu koetiin ja mitä hyötyä siitä 

on kokenut saavansa. Osio ja koko kysely lopetetaan vapaaseen palautetta Lapset 

puheeksi -keskustelusta. 

 

Kyselyssä on käytetty avoimia kysymyksiä säästeliäästi, koska niiden analysointi on 

aikaa vievää. Myös kyselyyn vastaaminen on nopeampaa monivalintakysymyksien 

avulla. Kuitenkin avoimille kysymyksille on paikkansa, esimerkiksi vapaan palautteen 

jättämisen mahdollistajana. 

 

Tekstien tulee olla suunniteltu siten, että ne palvelevat kohderyhmän tarpeita niin 

sisällöllisesti kuin tekstiasultaankin. Myös visuaalisen ilmeen suunnittelussa tulee ottaa 

huomioon viestinnän merkitys ja se, että visuaalisilla valinnoilla voidaan viestittää 

tavoiteltu päämäärä. Myös kohderyhmän saamat mielikuvat tuotteesta tulisi projektin 

aikana pohtia. Tarkoituksena on kuitenkin palvella kohderyhmän tarpeita parhaalla 

mahdollisella tavalla. (Vilkka & Airaksinen 2003, 51-52.) 

 

Kysymysten muotoilluissa on käytetty hyödyksi Lapset puheeksi -menetelmän sanastoa, 

mutta säilyttäen yleiskielisen helposti ymmärrettävän muodon. Vastausvaihtoehtoja on 

muokattu mahdollisimman yksiselitteisiksi. Tarkoituksena oli, että kysely olisi 

mahdollisimman helppo ja selkeä täyttää, eikä vastaajan tarvitsisi pohtia, mitä 

kysymyksellä oikein haetaan. 

 

Kyselyn ulkonäköä on toteutettu Oulun ammattikorkeakoulun imagoon sopivalla tavalla. 

Kyselyn värit ovat valittu ammattikorkeakoulun väripaletista. Valitettavasti Google 
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Forms työkalu ei mahdollista monipuolista kyselyn ulkonäöllistä muokkausta, 

esimerkiksi omaa logoa ei pysty lisäämään kyselyyn samalla tavalla, kuin Webropol 

työkalulla. Kyselystä oli kuitenkin tarkoitus tehdä mahdollisimman ammattimaisen 

näköinen, jotta se loisi oikeanlaisen luottamuksen vastaajille. 

 

Kyselyssä tarkoituksena on käyttää valmiita tutkimuskäytäntöjen perustasoja, eli kysely 

lähetetään sähköpostilla vastaajille ja vastauksista muodostetaan analyysi prosentteina 

sekä taulukoin ja kuvioin. (Vilkka & Airaksinen 2003, 57.) Google Forms -työkalu 

mahdollistaa kyselyn helpon jakamisen sähköpostitse, sillä työkalu muodostaa kyselylle 

yksilöllisen nettilinkin, jota on helppo jakaa. Yhteenveto kyselystä muodostuu Google 

Forms -työkalulla pääsääntöisesti piirakkakuvioilla, mutta työkalu muodostaa 

vastauksista myös automaattisesti Google Sheets -tiedoston. Tämä tiedosto on 

mahdollista tallentaa myös Excel-tiedostona, ja saada kyselystä yhteenveto myös 

taulukkomuodossa. 

 

Kyselyiden tarkoituksena on kerätä tietoa määrällisen tutkimuksen tarpeisiin. Tämän 

opinnäytetyön tarkoituksena ei ole kuitenkaan palautekyselyllä saatujen vastausten 

analysointi, vaan tuottaa palautekysely, jota voidaan jatkossa käyttää aineiston keruussa. 

Google Forms -työkalun avulla palautteiden analysointi on nopeaa, helppoa ja saatu 

yhteenveto on selkeä. 

 

Kyselyä tehdessä tärkeä on muistaa mitä kysytään, keneltä ja miksi. Kysymysten 

valinnassa auttaa teoriakirjallisuuteen tutustuminen. Kysely tulee aina tehdä vastaajia 

varten. (Vilkka & Airaksinen 2003, 59.) Tietoperustaa kirjoittaessa muuttui työnalla ollut 

palautekysely pohjautumaan enemmän hyvän kyselyn sekä Lapset puheeksi -menetelmän 

teorioihin. Kyselyn rakenteessa on hyödynnetty Lapset puheeksi -keskustelun rakennetta 

sekä ohjetta, jonka mukaan kysely tulisi olla mahdollisimman käyttäjäystävällinen. Tämä 

vaikutti etenkin kysymysjärjestykseen sekä vastausvaihtoehtojen suunnitteluun. 

 

5.3 Kyselylomakkeen testaaminen 

 

Palautekysely on testattu pienellä joukolla perheitä, joille on lähiaikoina pidetty Lapset 

puheeksi -keskustelu. Lapset puheeksi keskustelut eivät olleet Oulun 

ammattikorkeakoulun opiskelijoiden pitämiä, mutta palautekyselyn kysymysten 

ymmärtämiseksi oli tärkeää, että vastaajilla oli kokemusta Lapset 
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puheeksi -keskustelusta. Kyselyn testaajilta oli tarkoituksena saada vastauksia seuraaviin 

kysymyksiin: Onko kysely selkeä? Eteneekö se loogisesti? Onko kyselyssä kysymyksiä, 

jotka tuntuivat vaikeilta ymmärtää? Mikä kyselyssä oli toimivaa? Kauanko kyselyn 

vastaaminen kesti? Tuntuiko kysely sopivan mittaiselta? Vapaata palautetta? 

 

Testivaiheessa tarkoituksena oli saada ulkopuolisten mielipiteitä kysymysten 

ymmärrettävyydestä ja kyselyn selkeydestä. Palautteiden pohjalta muutamia 

vastausvaihtoehtoja muokattiin. Lopullinen palaute oli hyvin positiivista ja kysely sai 

kiitosta selkeästä kieliasusta ja loogisesta etenemisestä. Kysely oli helppo täyttää eikä se 

vienyt liikaa aikaa. Kyselyn täyttämiseen kului testivastaajilta noin viisi minuuttia. Tätä 

arviota käytetään myös palautekyselyn saatekirjeessä aika-arviona. 

 

5.4 Saatekirje 

 

Osana kyselyn toteuttamista tulee suunnitella myös saatekirje. Saatekirjeessä tulisi 

vastaajalle kertoa miksi kysely on tehty ja miten sen vastaukset tullaan käsittelemään. 

Saatteessa tulisi kertoa myös, onko vastaaminen anonyymiä. Vastaajalle olisi hyvä myös 

kertoa kauanko kyselyyn vastaaminen vie aikaa. (ZEF 2018, 18.) Vastaajien 

motivoinniksi olisi tärkeä painottaa vastausten merkitystä. Hyvä olisi mainita mitä 

tarkoitusta varten kysely on, mihin tietoja tullaan käyttämään ja kuka on kyselyn tekijä. 

(Vannette 2014, viitattu 26.9.2019; Vilkka & Airaksinen 2003, 59.) Vastaajalle tulisi siis 

käydä ilmi miksi kyselyyn kannattaisi vastata. Jotta kyselystä saataisiin totuudenmukaiset 

tulokset, tulisi vastaajalle varmistaa ”mahdollisimman luottavainen olo vastata kyselyyn 

täysin avoimesti ja suoraan” (ZEF 2018, 7, 17.) 

 

Saatekirjeestä (liite 2) on tarkoitus olla selkeä ja tiivis kokonaisuus, josta kyselyn vastaaja 

saa tärkeää tietoa kyselyn tarkoituksesta, merkityksestä ja tietojen käsittelystä. 

Saatekirjeessä mainitaan, että kysely toteutetaan luottamuksellisesti ja anonyymisti. 

Saatekirjeessä mainitaan myös se, ettei vastauksia voida yhdistää vastaajaan tai 

keskustelun pitäneeseen opiskelijaan. Tämän mainitseminen on tärkeää, jotta vastaajalle 

tulisi turvallinen olo antaa rehellistä palautetta keskustelusta. Osa aikaisemmista 

paperisista palautteista oli täytetty opiskelijan toimesta haastattelemalla vanhempaa 

puhelimitse. Sähköisen palautekyselyn tarkoituksena on antaa vanhemmille tilaisuus 

antaa palautteensa anonyyminä. 
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Saatekirjeellä on suuri vaikutus vastausten saamiseksi ja sen muotoiluun kannattaa 

panostaa (Vilkka & Airaksinen 2003, 59). Tämän kyselyn saatekirje (liite 2) on tarkoitus 

jakaa opiskelijoille Moodle-oppimisalustalla, josta myös linkki palautekyselyyn löytyy. 

Tällöin opiskelija voi lähettää kyselylinkin vanhemmille ja liittää saatekirjeen 

sähköpostiin. Valmiilla saatekirjeellä varmistetaan, että kaikki vastaajat saavat saman 

tiedon palautekyselyn merkityksestä ja siihen vastaamisesta.  
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6 PROJEKTIN ARVIOINTI 

 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön raportissa selvitetään mitä ja miksi on tehty, miten prosessi 

on edennyt ja mitä on saatu tuotteeksi. Myös jatkuva projektin arviointi tulee raportissa 

käydä esille. Arvioinnin kohteena on koko prosessi kokonaisuutena, tuote sekä 

oppiminen. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65.) Projektille asetetaan sisällölliset, ajalliset ja 

taloudelliset päämäärät. Näiden päämäärien pohjalta voidaan muodostaa projektin 

tavoite. Projektin onnistumista arvioidaan saavutettujen päämäärien mukaan. (Pelin 

2011, 35.) 

 

6.1 Projektin tulosten arviointi 

 

Tämän opinnäytetyöprojektin tavoitteena oli palautekyselyn vastauksista saatavan 

yhteenvedon saamisen helppous ja nopeus. Google Forms -työkalu mahdollistaa selkeän 

yhteenvedon tuottamisen automaattisesti vastauksista. Yhteenvedon toimivuutta on 

testattu kyselyn testivaiheessa testikäyttäjien vastausten perusteella. Yhteenvedon 

tekeminen on todella helppoa ja nopeaa, sillä Google Forms -työkalu tekee yhteenvedon 

automaattisetsi. 

 

Tuotteelle asetetut laatutavoitteet ovat toteutuneet. Testivaiheessa kysely sai kiitosta 

selkeydestä ja siihen vastaaminen oli testivastaajien mukaan miellyttävää. Myös ulkoasu 

sai kiitosta tyylikkyydestään. Ulkonäöllisesti kysely on paras mahdollinen käytettävissä 

olevan ohjelmiston puitteissa. Värit on valittu Oulun ammattikorkeakoulun väripaletista. 

Kyselyyn oli tarkoitus laittaa myös Oulun ammattikorkeakoulun logo, mutta tämä ei 

valitettavasti Google Forms -työkalulla onnistunut samalla tavalla kuin Webropol 

ohjelmalla. Webropoliin verrattuna Google Forms ohjelma tarjoaa suppeammat kyselyn 

muokkausmahdollisuudet. Osat kysymystyypeistä, joita Webropol tarjoaa ei Google 

Forms tue. Samoin ulkonäöllisesti Webropol kyselystä on mahdollista tehdä 

ammattimaisemman näköinen, esimerkiksi logon lisääminen kyselyyn onnistui 

Webropol ohjelmalla melko helposti, kun taas Google Forms ilmaisversiossa logon 

lisääminen ei onnistu. 
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6.2 Projektin toiminnan arviointi 

 

”Lopullinen opinnäytetyön toteutustapa on perusteltu kompromissi omien resurssien, 

toimeksiantajan toiveiden, kohderyhmän tarpeiden ja oppilaitoksen opinnäytetöitä 

koskevien vaatimusten välillä” (Vilkka & Airaksinen 2003, 56-57). Pelin (2011, 143) 

tiivistää hyvin riittävien resurssien tarpeellisuuden: ”Hyväkään aikataulu ei auta, ellei 

tarvittavia voimavaroja ole käytettävissä tarvittavana ajankohtana”. Tätä projektia 

tehdessä tekijän resurssit jakautuivat kahden tutkinnon suorittamisen ja tehtävien kesken, 

joka viivästytti opinnäytetyöprojektin etenemistä. Myös se, että yksin tehdessä projekti 

on helppo jättää roikkumaan, kun ei ole vastuussa ajankäytöstään muille projektitiimin 

jäsenille, hidasti prosessin etenemistä. 

 

Työtä aloittaessani koin, että palautekyselyn tekeminen on melko yksinkertaista, eikä 

tietoperustaa tarvitsisi ennen kyselyn tuottamista vielä kirjoittaa. Kuitenkin tietoperustaa 

kirjoittaessa ja etenkin Lapset puheeksi -menetelmään enemmän tutustuttaessani kävi 

selkeästi ilmi, että kyselyn tulee perustua teoriapohjaan ja näin muovautui kysely 

uudelleen. Teoriapohjalta eri asiat korostuivat oleellisena asiana kyselyssä. 

 

Työn pohjana on käytetty monipuolisesti erilaisia lähteitä. Lapset 

puheeksi -menetelmästä lähteet ovat pääsääntöisesti samojen kirjoittajien tuottamia, sillä 

menetelmä on Suomessa kehitetty. Kyselyyn liittyvää teoriaa on etsitty myös 

kansainvälisistä lähteistä. Etenkin. International Handbook of Survey Methodology. (de 

Leeuw, Hox & Dillman 2008) kokoomateos on laaja ja laadukas teos hyvän kyselyn 

teoriasta. 

 

6.3 Projektin tulosten hyödynnettävyys ja jatkokehittäminen 

 

Tuotettu palautekysely mahdollistaa jatkossa tutkimusta vanhempien ajatuksista ja 

kokemuksista Lapset puheeksi -keskustelusta ja opiskelijan kanssa työskentelystä. 

”Kyselyn hyödyt tulevat esille vain, jos tuloksia osataan tulkita oikein” (ZEF 2018, 20). 

Kyselystä saadaan helposti selkeä yhteenveto, jota Lapset 

puheeksi -menetelmäkoulutuksen opettajat voivat helposti hyödyntää opetuksessaan. 

Kyselystä saatavalla yhteenvedolla on tarkoitus tarjota tärkeää tietoa Lapset 

puheeksi -menetelmäkoulutuksen kehittämiseksi. Tätä pitkän aikavälin tavoitetta Lapset 
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puheeksi -menetelmäkoulutuksen kehittämisestä ei voida vielä kuitenkaan arvioida. 

Palautekyselyn tulee olla käytössä pidemmän aikaa, jotta vastauksia saataisiin riittävästi 

kehittämisideoiden muodostumista varten. 

 

Lapset puheeksi -menetelmä on laajasti käytössä sosiaali- ja terveysalalla, joten siihen 

tutustuminen tulee varmasti hyödyttämään tulevaisuuden työmarkkinoilla. Hyvän 

kyselyn teoria on laaja, ja tässä opinnäytetyössä on vain pieni pintaraapaisu kyselyn teon 

teorioista. Tähän teoriatietoon tutustuminen on varmasti hyödyksi, sillä erilaiset kyselyt 

ovat työelämässä vahvasti esillä. Kaikenlainen tutkimus pohjautuu usein kysymyksille, 

joten hyvän kyselyn teon taitaminen on vahvuus työelämässä. 

 

Terveydenhoitaja on ennalta ehkäisevän työn aisantuntija ja erilaiset kartoitukset ja 

kyselyt ovat keskeisiä työkaluja. Terveydenhoitajana tieto hyvän kyselyn rakenteesta on 

erittäin tärkeää. Tämän opinnäytetyön tietoperusta tukee erityisesti näitä 

terveydenhoitajan ammattitaidon osa-alueita. 

 

6.4 Oma kehittyminen projektiprosessissa 

 

Projektijohtajan tehtäviin kuuluu tehtävien jakaminen ja niiden edistymisen seuranta. 

Myös projektityöntekijöiden motivointi ja kannustaminen on osa projektijohtajan 

tehtäviä. (Pelin 2011, 263.) Opinnäytetyön tekijä on samalla myös tämän projektin 

projektijohtaja, tällöin tehtäviin on kuulunut myös prosessiin motivointi ja 

kannustaminen. Koska opinnäytetyöprojekti on kestänyt pitkään, on motivoinnin kanssa 

ollut välillä ongelmia. Etenkin, kun tekijällä on työn alla kaksi tutkintoa, on toisen 

tutkinnon harjoittelut ja tehtävät menneet usein opinnäytetyön edelle. 

 

Jos voisin valita, tekisin opinnäytetyön laajuisen projektin mieluummin yhdessä parin 

kanssa. Yksin työskennellessä puuttuu keskustelut aiheesta ja kaikki päätökset tulee 

tehdä itsenäisesti. Omalle työlleen tulee helposti myös sokeaksi, jolloin kirjallisen 

tuotoksen laatu herkästi kärsii. Omalle tekstilleen ja työlleen myös on helposti 

puolueellinen, jolloin turhan karsiminen on hankalaa. Myös aikataululliset ongelmat 

hidastivat projektin valmistumista. 
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Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena on osoittaa opiskelijan taito yhdistää 

teoreettinen tieto käytännön ammattiin ja edesauttaa oman alan ammattilaisuuden 

kehittymistä. Yhdistäminen tulisi tuottaa tavalla, josta olisi hyötyä ammattialalle. Hyvin 

rajattu ja jäsennelty tietoperusta auttaa koko opinnäytetyöprosessin läpivetämisessä. 

Opinnäytetyö on laaja prosessi, joka harjoittaa ajankäytön ja laajojen kokonaisuuksien 

hallinnan taitoja. Myös kirjallinen ilmaisu kehittyy prosessin aikana. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 41-44, 51, 159-160.) 

 

Oppimistavoitteena oli oppia. lisää Lapset puheeksi -menetelmästä sekä hyvän kyselyn 

teoriasta. Molemmat tavoitteet ovat ehdottomasti täyttyneet sillä tietoperustaa 

kirjoittaessa molempien teemojen teoriaosaaminen vahvistui huomattavasti. Lisäksi 

tavoitteena oli oppia projektijohtamista sekä projektiorganisaatiossa työskentelyä. Tämä 

projekti oli yksin toteutettu, joten projektijohtaminen oli pääsääntöisesti itsensä 

johtamista, joka on tärkeä taito työelämässä.  
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PALAUTEKYSELY VANHEMMILLE     LIITE 1 

 

Palautekysely vanhemmille Lapset puheeksi keskustelusta 
 
Olette osallistuneet Oulun ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan opiskelijan toteuttamaan 

Lapset puheeksi (Lp) -keskusteluun. Kysymme nyt mielipidettänne ja kokemuksianne Lp-

keskustelusta ja sen toteutuksesta. Palautekyselyn tarkoituksena on saada tietoa vanhempien 

kokemuksista Lp-keskustelusta. Palautteiden avulla voidaan kehittää Lp-menetelmän opetusta. Tiedot 

kerätään ja tulokset käsitellään ilman tunnistetietoja vastaajasta. Vastaukset ovat täysin 

luottamuksellisia. 

 

1. Oletteko aikaisemmin osallistuneet Lp-keskusteluun? 

Kyllä 

Ei 

2. Saitteko tarpeeksi tietoa Lp-keskustelun tarkoituksesta ja kulusta ennen keskustelun 

aloittamista? 

Kyllä 

Ei 

3. Saitteko luettavaksenne Lp-keskustelun lokikirjan ennen keskustelua? 

Kyllä 

Ei 

4. Määriteltiinkö keskeiset käsitteet ennen keskustelun aloitusta? 

Kyllä 

Ei 

En osaa sanoa 

5. Mitä tietoa olisitte kaivanneet lisää Lp-keskustelusta ennen keskustelun aloittamista? 

 

  

  

  



 

 

39 

 

6 Lp-keskusteluun osallistujien suhde lapseen 

Lapsen äiti tai äidin asemassa oleva aikuinen 

Lapsen isä tai isän asemassa oleva aikuinen 

Vanhemmat yhdessä 

7. Lp-keskustelun kohteena olevan lapsen ikä 

Raskausaika 

alle 1 vuotta 

1-2 vuotta 

3-5 vuotta 

7-12 vuotta 

13-18 vuotta 

8. Osallistuiko lapsenne keskusteluun? 

Kyllä 

Ei 

9. Missä Lp-keskustelu toteutettiin 

Neuvolassa 

Kotona 

Päivähoitopaikassa 

Koulussa 

Sairaalassa 

Jossakin muualla 

10. Jos vastasitte edelliseen "Jossakin muualla" kertoisitko tarkemmin missä? 
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11 Kauanko Lp-keskustelu kesti 

alle 10 min 

10-20 min 

20-30 min 

30-45 min 

45-60 min 

60-90 min 

yli 90 min 

12. Keskustelu oli pituudeltaan 

Sopiva 

Liian lyhyt 

Liian pitkä 

Keskustelun sisältö 

13. Keskusteltiinko lapsen ja perheen vahvuuksista? 

Kyllä 

Ei 

14. Käytiinkö keskustelussa lävitse, miten ko. vahvuuksia voitaisiin vahvistaa? 

Kyllä 

Ei 

15. Keskusteltiinko lapsen ja perheen haavoittuvuuksista? 

Kyllä 

Ei 

16. Keskusteltiinko siitä, miten haavoittuvuuksien kohdalla voisi toimia ja miten tukea lasta? 

Kyllä 

Ei 
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17 Tehtiinkö keskustelun lopuksi suunnitelma vahvuuksien lisäämiseksi? 

Kyllä 

Ei 

18 Tehtiinkö suunnitelma myös mahdollisten haavoittuvuuksien tukemiseksi? 

Kyllä 

Ei 

19. Käsiteltiinkö keskustelun aikana toivomianne asioita 

Kyllä, kaikki aiheet tuli käsiteltyä 

Kyllä, mutta osa jäi käsittelemättä 

Suurin osa aiheista jäi käsittelemättä 

Toivomiani aiheita ei käsitelty ollenkaan 

Lp-keskustelun vaikutuksista perheeseen 

20. Auttoiko työskentely huomaamaan lapsellanne tai perheellänne vahvuuksia, joita ette 

olleet aikaisemmin tulleet ajatelleeksi? 

Kyllä auttoi 

Ei uusia asioita, mutta käsitys vahvuuksista korostui 

Ei muutosta 

21. Auttoiko työskentely huomaamaan lapsellanne tai perheellänne haavoittuvuuksia, joita 

ette olleet aikaisemmin tulleet ajatelleeksi? 

Kyllä auttoi 

Ei uusia asioita, mutta käsitykseni haavoittuvuuksista vahvistui 

Haavoittuvuuksia oli vähemmän, mitä olin ajatellut 

Ei muutosta 

22. Saitko tietää mistä saa apua, jos lapsellanne tai perheellänne on vaikeuksia? 

Kyllä 

Ei 
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23 Suositeltiinko perheellenne jotain jatkotyöskentelyä? 

Kyllä 

Ei 

24 Mitä jatkotyöskentelyä perheellenne suositeltiin? 

 

25. Aiotteko toimia annettujen suositusten mukaan? 

Kyllä 

Ei 

26. Aiotteko jatkaa keskustelua lapsista ja perheestä Lp-keskustelun 

jälkeenkin? 

Kyllä 

Ei 

Työskentely kokonaisuudessaan 

27. Minkälainen oli työskentelysuhde tapaamisen aikana? 

Erittäin hyvä 

Hyvä 

Neutraali 

Huono 

Erittäin huono 

28. Koitko, että paikka, missä keskustelu käytiin oli siihen soveltuva? 

Soveltui erinomaisesti 

Soveltui hyvin 

Ei merkitystä 

Ei soveltunut 

Ei soveltunut ollenkaan 
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29 Suosittelisitko Lp-keskustelua muillekin samassa tilanteessa oleville perheille? 

Kyllä 

Ei 

30 Miksi suosittelisit Lp-keskustelua? 

 

 

 

32. Miten hyödylliseksi arvioisit Lp-keskustelun? 

Erittäin hyödyllinen 

Hyödyllinen 

Ei hyödyllinen eikä hyödytön 

Hyödytön 

Täysin hyödytön 

33. Millaista hyötyä koit saaneesi Lp-keskustelusta? 

 

  

  

  

  

31 .  Miksi et suosittelisi Lp-keskustelua? 
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34 Vapaata palautetta Lp-keskustelusta 

 

 

Powered by 
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PALAUTEKYSELYN SAATEKIRJE     LIITE 2 

 

 

Olette osallistuneet Oulun ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveysalan opiskelijan 

toteuttamaan Lapset puheeksi -keskusteluun. Kysyisimme nyt mielipidettänne ja 

kokemuksianne Lapset puheeksi -keskustelusta ja sen toteutuksesta. Palautekyselyyn 

vastaaminen vie noin viisi minuutta. Palautekyselyn tarkoituksena on saada tietoa 

vanhempien kokemuksista Lapset puheeksi -keskustelusta. Palautteita käytetään Oulun 

ammattikorkeakoulun Lapset puheeksi -menetelmäkoulutuksen kehittämiseen. Palautteet 

käsitellään nimettöminä eikä niitä voida yhdistää vastaajaan tai kanssanne 

työskennelleeseen opiskelijaan. Vastaukset ovat täysin luottamuksellisia. 

 


